重庆市江津区民政局文件

	津民政发〔2020〕25号

重庆市江津区民政局

关于开展全区性民办非企业单位

2019年度检查工作的通知
各全区性民办非企业单位及业务主管单位：

根据国务院《民办非企业单位登记管理暂行条例》、民政部《民办非企业单位年度检查办法》文件精神和重庆市民政局《关于开展全市性民办非企业单位2019年度检查工作的通知》（渝民办〔2020〕86号）要求，江津区民政局将对全区性民办非企业单位实施2019年度检查（以下简称年检）。受疫情影响，年检材料报送截止时间为2020年6月30日，如需调整，另行通知。现将有关事项通知如下：

一、年检对象

2019年6月30日前经区民政局依法登记的民办非企业单位。

二、主要内容

对民办非企业单位2019年度遵守宪法和法规政策、党建工作、履行法人治理、机构管理、人事和财务管理、业务活动、承接政府职能转移和购买服务、脱贫攻坚、信息公开、涉外活动、开展生活垃圾分类情况和自身存在的风险隐患及防范化解措施等方面事项进行检查，具体内容详见《民办非企业单位年度工作报告书》（以下简称《工作报告书》）。
年检时限

2020年4月22日至2020年6月30日，各全区性民办非企业单位在完成网上填报和业务主管单位初审后，将纸质文本材料报送至江津区行政服务中心民政窗口。逾期网上年检系统将自动关闭，不再受理本次年检。

     四、年检应提交的材料

（一）《民办非企业单位年度工作报告书》一式三份（ 直接登记的单位一式两份）；

（二）《民办非企业单位登记证书》副本（原件）；

（三）《重庆市江津区社会组织党建情况表》（附件1）和《开展脱贫攻坚、疫情防控和复工复产及生活垃圾分类情况》（附件2）；

（四）信用承诺书和新章程并加盖公章。

填报说明：2018年检结论为“基本合格”、2019年“双随机、一公开”检查中存在问题的民办非企业单位，须在《工作报告书》中对整改落实情况作专项说明。

年检报告书中的年度总结要体现参与疫情防控、脱贫攻坚、开展生活垃圾分类情况和自身存在的风险隐患及防范化解措施等方面工作。
有下列情况之一的民办非企业单位须提供有资质的会计师事务所出具的相关年度财务审计报告：

1．2018年度年检结论为“不合格”的民办非企业单位，须提供2019年度财务审计报告。
2．2018年度应参加而未参加年检的民办非企业单位须提供2018、2019年度审计报告。

五、年检方式和程序

（一）年检方式

本次年检，采取网上填报→登记管理机关网上初审→打印《工作报告书》→业务主管单位审查→报送登记管理机关→登记管理机关审核办结等方式进行。

（二）年检程序

1. 网上填报信息。

参检单位登录“重庆市民政局公众信息网”（http://mzj.cq.gov.cn）→点击首页中部“社会组织网上年检”图标→进入“重庆市社会组织登记管理网上填报系统”登录页面。

初次填报，填写用户名：本单位中文全称、密码（初始密码为1，进入系统后可修改），点击“登陆”图标→进入“重庆市社会组织登记管理网上填报系统”、“年检”页面→在“填写年检信息”栏中选定当年年检任务，点击“填写年检信息”图标→进入《工作报告书》填报页面进行填写。检查无误后点击“提交年检材料”图标发送至登记管理机关（提交后不可再进行修改）。经登记管理机关工作人员初审通过后，参检单位方能打印《工作报告书》纸质件，由本单位法定代表人签字并加盖公章。
非初次填写的民办非企业单位，登陆后→点击“年检”窗口→进入“填写年检信息”页面→选定当年年检任务→在已存在的年检信息栏中选择本组织《工作报告书》→点击“修改”图标→进入2019年度《工作报告书》填报页面→继续修改或填写。

2. 登记管理机关网上审查填报材料。

登记管理机关对各单位填报的《工作报告书》进行网上审查，符合要求后予以审查通过。

3. 业务主管单位进行年检初审。
参检单位应备齐《工作报告书》等年检相关材料，及时报送业务主管单位进行年检初审，经签署审查意见和加盖印章后，完成年检初审。

4. 登记管理机关审核办结年检。

参检单位持相关有效书证材料，报送区行政服务中心民政窗口，待其审核并加盖年检结论印章后，办结本次年检。

特别提醒：民办非企业单位应认真填写《工作报告书》，要仔细看清相关栏目的要求及注释事项，填报过程中未提交给登记管理机关前可进行修改，但每次退出时须点击“保存”按钮，避免已填写数据丢失。

    六、年检结论
民办非企业单位年检结论分为“合格”“基本合格”“不合格”。为提升公众对民办非企业单位监督的透明度，区民政局将向社会公示拟定年检结论、公告年检结论。同时，对年检不合格的和未参加年检的民办非企业单位，将依法给予行政处罚。

七、相关要求

（一）接受年度检查是民办非企业单位的法定义务。各民办非企业单位要严格按照本通知规定的方式、程序和要求，在规定时限内完成本次年检，逾期不予受理。除业务主管单位要求整改的民办非企业单位外，凡逾期未接受年检的，将被视为“拒不接受或不按照规定接受监督检查”。履行民办非企业单位年检的初审是业务主管单位的法定职责。各业务主管单位要及时将本通知发送到所属民办非企业单位，按时完成初审工作，且务必签署“合格”“基本合格”和“不合格”的初审意见，指导并督促其于6月30日前到登记管理机关完成本次年检。年检结论关系到民办非企业单位的社会信用、税收优惠、等级评估、承接政府购买服务、税前抵扣资格认定等重大权益，请各业务主管单位和民办非企业单位高度重视年检工作。
（二）欢迎社会各界对民办非企业单位年检工作进行监督，并提出宝贵的意见建议，我们将不断改进工作。

（三）民办非企业单位在参加年检过程中对相关业务和遇到问题，可通过以下方式咨询：

1.办理年检相关业务及有关业务问题咨询：

联系人：刘  诚，联系电话：47549663

2.系统问题或故障咨询：
联系人：张老师，联系电话：89188101
附件：1. 重庆市江津区社会组织党建情况表
2. 开展脱贫攻坚、疫情防控和复工复产及生活垃圾分类情况

   　　　                 重庆市江津区民政局
2020年4月23日
附件1
重庆市江津区社会组织党建情况表

填报单位：                               地址：                                         联系电话：
	基本情况
	党组织名称

	党建联系人

	业务主管单位

	组织类别
	□社会团体                     □民办非企业单位                   □基金会

	法定代表人
	姓名

	政治面貌

	从业人员数

	领导成员数
	专职

	工作人员数
	专职

	兼职

	兼职

	党组织建立情况
	已建
	组织建制
	□党委               □党总支           □党支部          □联合党支部（列出联合单位）

	成立时间

	审批单位

	隶属关系
	□业务主管单位        □ 挂靠单位          □属地管理          □综合党委         □其他

	党组织负责人
	姓名

	电话

	社会组织职务

	原工作单位及职务

	未建
	未建原因
	□应建未建               □党员人数不足3人            □无党员

	党建指导员
	姓名

	工作单位

	电话

	党员情况
	党员人数

	领导成员党员数
	专职
	已转关系
	未转关系
	工作人员党员数
	专职
	已转关系
	未转关系

	兼职

	兼职

	组织关系（人数）
	社会组织
	业务主管单位
	挂靠单位

	属地
	原工作单位
	其他

	群团组织
	□工会组织             □ 团组织               □妇联组织             □ 无

填表说明： 
1、本报表由社会组织填写，与其他年检资料一并报送民政部门。
2、无论是否有党员、是否建立党组织均需填写本表。没有党员的填写“基本情况”、“群团组织”等内容。未建立党组织的填写“基本情况”、“    未建原因”、“党建指导员”、“党员情况”、“群团组织”等内容。
3、“从业人员”指从事社会组织工作的各类人员，包括领导成员和工作人员。会员不列入统计范围。 
“从业人员数”=“领导成员数”+“工作人员数”。
4、如果一个社会组织内部同时存在多个层级的党组织，只需填写其最高层级的党组织。
5、“应建未建”是指有3名及以上正式党员（包括专职和兼职人员党员）、但未单独或联合建立党组织； “无党员”中的党员是指专职、兼职人员中的正式党员。
6、党建指导员：是指上级党组织选派到社会组织负责指导党务工作的党员。 
7、“党员人数”=“领导成员党员数”+“工作人员党员数”。
8、“已转关系”是指已经将党组织关系转入社会组织的党员人数。“未转关系”是指尚未将党组织关系转入社会组织的党员人数。
9、表中“领导成员”是指社会组织负责人，包括社会团体、基金会中担任秘书长及以上领导职务的人员，民办非企业单位担任领导职务的人员。“专职人员”是指专门从事社会组织（含分支机构、代表机构、内设机构）工作的人员，包括在社会组织长期（6个月以上）工作的社会聘用人员、借用人员、离退休返聘人员。“兼职人员”是指兼做社会组织（含分支机构、代表机构、内设机构）工作的人员。
附件2

开展脱贫攻坚、疫情防控和复工复产及生活垃圾分类情况

填报单位:                                                      联系电话：

	2019年度开展脱贫攻坚活动情况

	本年度是否开展脱贫攻坚活动 是□   否□（若选是则填下表）

	项目名称：
项目支出：人民币         元，受益建档立卡贫困户：    户       人，
项目受益地点：
项目类别（多选）： 教育扶贫（ ）    健康扶贫（ ）   产业扶贫（ ） 基础设施（ ）
直接救助（ ） 志愿扶贫（ ）  易地搬迁（ ） 其他（ ）
项目内容简述：

	项目名称：
项目支出：人民币         元，受益建档立卡贫困户：    户       人，
项目受益地点：
项目类别（多选）： 教育扶贫（ ）    健康扶贫（ ）    产业扶贫（ ） 基础设施（ ）
直接救助（ ） 志愿扶贫（ ）  易地搬迁（ ） 其他（ ）
项目内容简述：

	项目名称：
项目支出：人民币         元，受益建档立卡贫困户：    户       人，
项目受益地点：
项目类别（多选）： 教育扶贫（ ）    健康扶贫（ ）    产业扶贫（ ） 基础设施（ ）
直接救助（ ） 志愿扶贫（ ）  易地搬迁（ ） 其他（ ）
项目内容简述：

	疫情防控和复工复产工作情况
	是否通过倡议、通知、指引等推动行业疫情防控和复工复产工作

	□是  □否

	单位自身捐赠资金      万元，引导动员社会力量捐赠资      万元；单位自身捐赠物资     件（只、个、桶、瓶、套等；吨、立方等其他单位，请按常用规格自行折算），其中有计价统计的捐赠物资折合人民币    万元；单位引导动员社会力量捐赠物资     件（只、个、桶、瓶、套等；吨、立方等其他单位，请按常用规格自行折算），其中有计价统计的捐赠物资折合人民币       万元。

	制定本单位疫情防控手册、防疫预案范本和应急流程指南等
	□是  □否

	对行业受疫情影响和冲击情况进行调研并形成调研成果
	□是  □否

	协助企业解决哪些复工复产困难：□防疫用品□资金□用工□原材料 □物流运输 □房租减免□其他

	向企业提供哪些复工复产服务项目和支持措施：□政策咨询  □法律援助 □技术咨询 □行业信息  □供需对接 □减免会费□其他

	向政府有关部门提出复工复产意见建议（    ）项，其中被采纳（    ）项

	配合政府部门开展维护疫情期间行业市场秩序活动

	是否开展先进典型和感人事迹总结宣传工作

	□是  □否

	开展生活垃圾分类情况
	是否开展生活垃圾分类工作
	□是  □否

	具体措施：（允许新增页码）

重庆市江津区民政局办公室                   2020年4月23日印发

— 6 —

— 5 —